Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от_

О проведении муниципального смотра-конкурса
фотозон «По космическим тропинкам в Космос!»

С целью выявления творчески работающих педагогов, создания условий
для их самореализации и повышения профессиональных компетенций,
обогащения развивающей предметно-пространственной среды в ДОУ и в связи
с 60-летием полета в космос Ю.А. Гагарина
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный смотр-конкурс фотозон «По космическим
тропинкам в Космос!» (далее - Смотр-конкурс) для дошкольных
образовательных учреждений в период с 05.04-19.04.2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении Смотра-конкурса (приложение).
3. Утвердить состав жюри Смотра-конкурса:

- Груданова Л.В., начальник управления образования, председатель
жюри;

- Сахарова Т.Н., заведующий МДОУ «Детский сад №23 с.Шурскол»;
- Бредихина Л.А., старший воспитатель МДОУ «Детский сад №23

с.Шурскол»; ...
- Ильина Л.Ю., старший воспитатель МДОУ «Детский сад №3

Золотая рыбка»;
- Давыдова И.А., старший воспитатель МДОУ «Детский сад №17»;
- Клюева Н.В., директор МОУ Ишненской СОШ;
- Уткина А.Л., руководитель дополнительного офиса 1/251 Сбербанк

России (по согласованию);
- Миронова А.А., представитель Студии декора «Шоколад» (по

согласованию);
- Власова С., представитель ГПОУ ЯО «Ростовский педагогический

колледж» (по согласованию);
- Тиньков А.В., видеограф (по согласованию).

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Л.В. Груданова

Муниципальное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 23 с. Шурскол»
152124, Ярославская область, Ростовский

район, с. Шурскол, ул. Сельская д. 8а
dou23katysha@yandex.ru,

Смотр-конкурс фотозон
к Дню космонавтики в ДОУ

«По космическим тропинкам в Космос!»
В космосе так здорово!
Звёзды и планеты
В чёрной невесомости
Медленно плывут!
В космосе так здорово!
Острые ракеты
На огромной скорости
Мчатся там и тут!
Так чудесно в космосе!
Так волшебно в космосе!
В настоящем космосе
Побывал однажды!
В настоящем космосе!
В том, который видел
сквозь,
В том, который видел
сквозь
Телескоп бумажный!
О. Ахметова

«КОСМОС» — понятие, будоражащее умы человечества, причем не только
ученых, а всех: от мала до велика. Ведь кто не мечтал хоть раз стать
космонавтом? Побывать на просторах вселенной, разгадать тайны космоса,
открыть в нем новое, неизведанное. Тема космоса всегда интересна детям.
Поэтому 12 апреля в День космонавтики воспитатели, педагоги в шолах
проводят праздники, конкурсы, познавательные занятия, посвящённые этому
дню. Дети с удовольствием готовят поделки и рисуют рисунки на тему
Космоса. Давайте вместе по мечтаем: каким бы был наш полет в космос,
что нас ждет в других галактиках, какие космические корабли и ракеты мы
построим, с кем мы подружимся в космосе. Эти и другие космические
фантазии воплотите в своих творческих, конкурсных работах,
презентациях, видеороликах, мультфильмах и других творческих работах.

mailto:dou23katysha@yandex.ru

приложение к приказу
управления образования
от

Положение
о проведении Муниципального смотра-конкурса фотозон

«По космическим тропинкам в Космос!»

1. Общее положение
1.1. Смотр-конкурс фотозон «По космическим тропинкам в Космос!» (далее -
Смотр-конкурс) проводится к 60-летию полета в космос Ю.А. Гагарина.
1.2. Настоящие Положение определяет порядок и условия проведения
смотра-конкурса для дошкольных образовательных организаций «По
космическим тропинкам в Космос!».
1.3. Организатором смотра-конкурса являются Управление образования
администрации РМР, Муниципальное дошкольное образовательное
учереждение МДОУ «Детский сад №23 с. Шурскол» - адрес организатора;
152124, Ярославская область, Ростовский район, с. Шурскол, ул. Сельская д.
8а ,dou23katysha@yandex.ru

2. Цели и задачи Смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводиться с целью выявления творчески работающих
педагогов, создания условий для их самореализации и повышения
профессиональных компетенций. Обогащение развивающей предметно
пространственной среды в ДОУ по познавательному развитию дошкольников.
2.2. Задачи:
- стимулирование педагогов к участию в сетевых проектах, реализации
творческих инициатив и творческого потенциала;
- формирование у воспитанников устойчивого интереса к познанию
космического пространства;

воспитание чувства гордости за достижения отечественных ученых и
космонавтов.

3. Участники Смотра - конкурса
Участниками Смотра - конкурса являются дети, родители, педагоги
дошкольных образовательных организаций Ростовского муниципального
района.

4. Номинации смотра-конкурса
4.1. Номинация «Юрий Гагарин - первый космонавт!»
- в номинации представляется информация о первом Советском космонавте

Ю. А. Гагарине.
4. 2. Номинация «Тайны звездного неба!»

mailto:dou23katysha@yandex.ru

- в номинации представляется информация о нашей галактике, Солнечной
системе, планетах, спутниках планет, звездах и т.п.
4.3. Номинация «Летательный аппарат будущего!»
- в номинации представляется любая фантазия о том, какими будут
космические корабли будущего.
4. 4. Номинация: «Земля, человек, космос..... »
- в номинации представляется материал о важности сохранения планеты Земля
и роли человека в этом процессе.

5. Порядок проведения
5.1. В целях предотвращения распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 на территории Ярославской области в соответствии с
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 года N28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» Смотр-
конкурс «По космическим тропинкам в Космос!» проводится в
дистанционной форме.

6. Сроки проведения Смотра-конкурса
6.1. Смотр-конкурс проводится в один этап с 5.04.2021г. по 19.04.2021г.
6.2. Фотографии фотозон ДОУ, высылаются в срок по 15.04.2021
включительно на электронный адрес организатора Смотра-конкурса
( , МДОУ «Детский сад 23 с. Шурскол»)dou23katysha@yandex.ru

7. Критерии оценки представленных на Смотр-конкурс фотографий
фотозон:
7.1. Оригинальность идеи, соответсвие тематике конкурса;
7.2. Авторский подход к исполнению работы;
7.3. Использование нетрадиционных материалов и техник;
7.4. Качество, безопасность, эстетичность исполнения.

8. Подведение итогов Смотра-конкурса
8.1. Итоги Смотра-конкурса подводятся на основании протокола жюри. В
случае одинакового количества баллов, победитель определяется путем
открытого голосования.
8.2. Жюри оставляет за собой право опеределить наиболее интересные и яркие
работы, не вошедшие в число победителей и призеров, отмечая их
специальными призами, дипломами.
8.3. Победители и призеры Смотра-конкурса награждаются почетными
грамотами.
8.4. Всем участникам Смотра-конкурса вручаются сертификаты участников.
8.5. По итогам Смотра-конкурса организатором будут созданы:

- - фотоальбом;
- видеоролик;

mailto:dou23katysha@yandex.ru

8. 6. Фотографии лучших творческих работ будут использованы при создании
Центра "Космос" в Отделении Сбербанка (г. Ростов, ул. Спартаковская 162).
8.7. Информация о проведении Смотра-конкурса будет опубликована в газете
«Ростовский вестник».

Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА

На участие в Муниципальном Смотре - конкурсе фотозоны о космосе «По
космическим тропинкам в Космос!» в дошкольных образовательных
организациях РМР и города Ростова

Приложение: фото процесса работы над созданием проекта

Наименование образовательного
учреждения

Авторский коллектив
(Ф.И.О., должность)
Название проекта

Обоснование выбора материала
проекта

Приложение 2 к положению

Критерии оценки фотозоны о космосе
«По космическим тропинкам в Космос!»

Критерии Балл (шах - 25)
1. Оригинальность в названии
Фотозоны ее идея, соответсвие
выбранной тиматике тематике
смотра - конкурса

0-5

2. Авторский подход к исполнению
работы

0-5

3. Использование нетрадиционных
материалов и техник

0-5 ■

4. Качество, безопасность,
эстетичность исполнения

0-5

5. Практическая значимость
использования Фотозоны в
образовательном процессе
дошкольников

0-5

Приложение 3 к положению

Согласие
на обработку персональных данных педагога-наставника

Наименование мероприятия - Смтор-конкурс фотозоны о космосе «По космическим
тропинкам в Космос!»

Я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год):___________________________________________________
Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Должность:___________________________________________ _______________
Личный контактный телефон:____________________________________________________ _
Адрес электронной почты:___________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку МДОУ «Детский сад
№23 с.Шурскол», находящимся-по адресу: 152124, Ярославская область, Ростовский район,
с. Шурскол, ул. Сельская д. 8а (далее - Оператор) моих персональных данных: фамилии,
имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, телефона, адреса электронной
почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных
(фамилии, имени, отчества, места работы) в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет на сайте МДОУ «Детский сад №23 с.Шурскол».

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
обновление, изменение, использование, передачу третьим лицам (упралению образования
АРМР), обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таковых.

Также я разрешаю Оператору безвозмездно использовать фото, видео и
информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы,
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования
любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при
условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству
и репутации.

Настоящее письменное согласие действует в течение 1 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20___ г. _________________________________________________
подпись расшифровка